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BAROKKITEATTERIA VIIPURIN LINNASSA 

PENTTI PAAVOLAINEN

Vuonna 1674, torstaina helmikuun 19. päivänä 

Viipurin linnan salissa32 nähtiin ”ylempien ja 

alempien säätyläisten” läsnä ollessa teatte-

riesitys, jonka toimeenpani Viipurin koulun 

rehtori, maisteri Petrus Carstenius. Vielä sa-

mana vuonna Tukholmassa painettu näytel-

mä Taivaallinen neuvonpito eli koko nimel-

tään Thet Himmelske Consistorium, tilhoopa 

kallat, för wåra förste föräldrars ynkeliga 

affall skull: uthi een lijten Skohle öfning och 

Comoedia medh någre Skohle-gåssar käsitti 

vain 64 octavo-sivua.33 Ainuttakaan kappa-

letta julkaisusta ei ole säilynyt nykyaikaan, 

mutta Åbo Tidningarissa julkaistiin vuonna 

1792 Henrik Gabriel Porthanin laatimaksi ar-

veltu laaja selostus teoksesta.34  

Näytelmässä Aadam ja Eeva syyttävät 

syntiinlankeemuksesta toisiaan. Jumala 

moittii ihmiskuntaa ja kutsuu joukon allego-

risia henkilöitä auttamaan häntä vaikeassa 

päätöksessä: tulisiko tottelemattomat ihmi-

set antaa Luciferin käsiin vai armahtaa? Kärk-

käimpinä syyttäjinä esiintyvät Oikeudenmu-

kaisuus ja Ankaruus, kun taas Pitkämielisyys, 

Lempeys ja Armeliaisuus puhuvat ihmisen 

puolesta. Oppinut argumentointi muodos-

taa näytelmän laajimman kokonaisuuden. 

Lopulta Jumala päättää lähettää Vapahtajan 

sovittamaan ihmiskunnan rikkomusta. Enke-

likuoro ylistää päätöstä.  

Barokin koulunäytelmien tapaan kohtaus-

ten väliin oli punottu rinnakkaisjuoni.35 Näi-

hin välikohtauksiin Carstenius käytti Ruotsin 

huomattavimman barokkirunoilijan Georg 

Stiernhielmin (1598–1672) kuningatar Kris-

tiinan kunniaksi laatimaa hovibalettia Thet 

fångne Cupido. Marraskuussa 1649 esitetty 

teos oli käännösmukaelma ranskalaises-

ta teoksesta Le vaincu de Diane.36 Cupido 

hallitsee maailmaa ja kuten hänen äitinsä 

Venus kertoo, myös jumalia. Diana ihailee 

veljensä Apollon kantamia laakereita ja saa 

kuulla, että niiden takana on rakkaus nymfi 

Dafneen, joka kunniansa säilyttäen muuttui 

laakeripuuksi. Cupidon yrittäessä ampua rak-

kauden nuolta Dianaan tämä käskee veljeään 

vangitsemaan pojan. Dianan hyveellisyys te-

kee Cupidoon vaikutuksen ja hän kiinnittää 

kilpeensä tämän kuvan. Pallas Athene lupaa 

Vaikka ”pientä kouluharjoitusta ja komediaa” ei 
Petrus Carsteniukselta olekaan säilynyt, on sen 
sijaan esimerkiksi olemassa tämä luettelo Viipu-
rin hiippakunnan papeista ja koulujen opettajista.
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ottaa kouluttaakseen Cupidon, jotta hän 

oppisi käyttämään valtaansa viisaasti. Tässä 

Dianaa ylistävässä baletissa rakkauden kiihko 

tuli siis hillitä ja kääntää sen voimat edistä-

mään yleviä pyrkimyksiä, kuten taiteita.37 

Åbo Tidningarissa (1792) Carsteniuksen 

Taivaallista konsistoria moititaan ”tolkutto-

maksi sekasotkuksi” ja Carstenius saatetaan 

muutenkin noloon valoon. Selostaja kuvaa 

yksityiskohtaisesti näytelmän argumentoin-

tia, ja loppuarvio on tyrmäävä niin kirjoitta-

jasta kuin aikakauden mausta. Anakronisti-

nen tuomio on leimannut hankkeen, jonka 

pyrkimykset ansaitsevat kuitenkin teatterin-

tutkijan huomiota. Carsteniuksen poiminnat 

Stiernhielmin tunnetusta baletista eivät olleet 

vain ”sattumanvaraisia kohtauksia”, sillä kou-

lunäytelmien rinnakkaisjuonet asettuivat aina 

täydentämään toisiaan.

Ensimmäisen näytöksen lopussa Eeva 

harmittelee, miksei hän maistanut jotain 

muuta kuin kirottua omenaa, ja miksei 

 Aadam estänyt häntä siitä. Siihen Aadam 

”kohteliaasti vastaa: ’Ainokaiseni, olisinko jul-

masti ja tahtomattani asettunut torjumaan 

sinua, jonka kanssa olen niin monet rakkau-

den ilot ja riemut aina löytänyt; enhän minä 

voisi vähimmässäkään määrin asettua sinua 

vastaan. Pidätkö minua petona tai epäinhi-

millisenä, vai ajatteletko, että meidän kans-

sakäyntiämme ei ohjaisi tai johtaisi vain sinun 

rakkautesi’.” Carstenius esittää siis miehen ja 

naisen välisen rakkauden niin voimakkaana, 

että se saattaa ihmisen unohtamaan Ju-

malan tahdon. Seuraavassa kohtauksessa 

 Lucifer miehineen vie parin tutkintavankilaan. 

Välinäytöksessä siirrytään taas Cupidon, 

Venuksen, Dianan ja Nymfien maailmaan, 

jossa ongelmat johtuvat rakkaudesta. Cupi-

don aseiden riisto ja vangitseminen vertau-

tuvat rakenteellisesti Aadamin ja Eevan saa-

maan tuomioon ja uuteen vangitsemiseen. 

Lopussa, kun Jumalan pelastussuunnitel-

man ylistystä on laulettu, palataan vielä an-

tiikin mytologiaan: Vergiliuksen Bucolicasta 

tutut paimenet Tityrus ja Meliboeus selittävät 

Nymfeille millainen Cupido tai Astrild, lem-

mentuli38, on luonteeltaan ja viekkaudeltaan. 

Tityrus esittelee runoilijoiden kuvauksia rak-

kaudesta, mutta tekee niihin huomautuksia. 

Meliboeus taas kohteliaasti runomuodossa 

puhuttelee naisia ja selittää laajakantoises-

ti, miten Astrildin valta johtuu vain naisten 

suunnattomasta miellyttävyydestä ja kau-

neudesta. Nymfit ylistävät Astrildia, jonka 

mahtia edes vuodenajan kylmyys ei kykene 

taltuttamaan. 

Tähän rakkauden voimaan varsin myön-

teisesti suhtautuvaan lopetukseen esitys 

päättyi ja helmikuinen Viipurin linnaan kut-

suttu yleisö saattoi jatkaa laskiaisen juh-

lintaa, johon perinteisesti ovat kuuluneet 

näytännöt. Yliopisto- ja kouluteatteri olivat 

Turussa hiipuneet puhdasoppisten piispojen 

silmien alla. Viipurissa oli ehkä mahdollista 

sellaisessa kunnostautua. Carstenius omisti 

näytelmän Ruotsin tuolloisen mahtimiehen, 

 Lorentz Creutz nuoremman (1615–1676) vai-

molle, paronitar Elsa Duwallille (1620–1675), 

joilla oli merkittävät läänityksensä lähiseu-

dulla Vehkalahden ja Kymenlaakson alueel-

la.39 Carstenius kiittää pariskunnan ansioita 

koulujen ja kirkkojen edistäjinä, niiden ”is-

tuttajina, kasvattajina ja kastelijoina”. Olisi-

ko virkakauttaan päättävä maaherra Konrad 

Gyllenstierna (1638–1684) kutsunut tavallis-

ta enemmän vieraita laskiaisviikoille? Elsa 

Duwallin ja muiden ylempien säätyläisten 

läsnäolo tai saapuminen Viipurissa on hyvin 

voinut siivittää Carsteniusta tähän kunnian-

himoiseen ja valistunutta naista ylistävään 

näytökseen.
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